
IONEWS

Imprensa Oficial

PORTARIA “P” Nº 217, DE 21 DE MAIO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORUMBÁ, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas
na Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o disposto no art. 23 da Lei Complementar nº 89, de 21 de dezembro de
2005,

RESOLVE,

Art. 1° Designar para exercer Função de Confiança de Assessor-Técnico Pedagógico, na Secretaria Municipal de
Educação, os servidores abaixo:

Ord. Matríc. Professores Técnicos Cargo

01 2923 Ana Cláudia Gonzaga da Silva
Profissional de
Educação

02 697 Ana Maria Ferreira Espinoza
Profissional de
Educação

03 7651 Camila Pereira Leijoto
Profissional de
Educação

04 2871/4196 Cesar Duarte Julião Assad
Profissional de
Educação

05 5437 Dezanil Sorrilha
Profissional de
Educação

06 5651 Josinely Oliveira Barros Alves
Profissional de
Educação

07 5341 Luiz Carlos Vargas
Profissional de
Educação

08 56 Márcia Zárate Guerreiro
Profissional de
Educação

09 5308 Marciene Rita da Silva Amorim
Profissional de
Educação

10 2557
Maria do Carmo Provenzano de Arruda
Brum

Profissional de
Educação

11 7023 Marta Maria Caldeira
Profissional de



Educação

12 4150 Mirian Bastos de Oliveira da Cruz
Profissional de
Educação

13 3310/4893 Neide Leones Pereira
Profissional de
Educação

14 6796 Rosa Alessandra Rodrigues Correa
Profissional de
Educação

15 6727 Rosa Alice de Vasconcelos
Profissional de
Educação

16 5311 Sabah Robban
Profissional de
Educação

17 2932 Simone Yara Benites da Silva
Profissional de
Educação

18 3708 Soraia da Silva Moraes
Profissional de
Educação

19 9942 Tiago Martins de Melo
Profissional de
Educação

20 3173 Vanessa Alvarenga Lima
Profissional de
Educação

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Corumbá, MS, 21 de maio de 2015.

PAULO DUARTE

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA “P” Nº 218, DE 21 DE MAIO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORUMBÁ, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas
na Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o disposto no art. 23 da Lei Complementar nº 89, de 21 de dezembro de
2005 e §2º do art. 8º da Lei Complementar nº 150 de 04 de abril de 2012,

RESOLVE,

Art. 1° Designar para exercer Função de Confiança de Coordenador Pedagógico, na Secretaria Municipal de Educação, os
servidores abaixo:

EM ALMIRANTE
TAMANDARE

Ord. Matríc. Professores Técnicos Cargo

01 8789 Luciano Rodrigues Duarte
Profissional de
Educação



02 4236 Sandra Maria Justiniano de Sales
Profissional de
Educação

EM ANGELA MARIA
PEREZ

Ord. Matríc. Professores Técnicos Cargo

01 2170/2374
Cilene Maria Moraes
Gonçalves

Profissional de
Educação

02 4931/1346 Cristiane de Souza Gonçalves
Profissional de
Educação

03 5666-5/5666-12 Minira Franco dos Reis
Profissional de
Educação

EM BARAO DO RIO
BRANCO

Ord. Matríc. Professores Técnicos Cargo

01 354/5367 Eliane Rita Rosa da Silva
Profissional de
Educação

02 5953 Jairton de Andrade Silva
Profissional de
Educação

03 4532 Júlio César da Anunciação Miranda
Profissional de
Educação

04 1342 Luciene Magalhães Baracat
Profissional de
Educação

05 4933 Olívio Braga
Profissional de
Educação

06 2230-4/2230-10 Paulo Cesar Lopes dos Santos
Profissional de
Educação

EM CAIC PADRE ERNESTO
SASSIDA

Ord. Matríc. Professores Técnicos Cargo

01 800
Catherine Regina Penedo dos Santos
Carvalho

Profissional de
Educação

3701-2/3701- Profissional de



02 8 Damiana da Costa Sanchez de Oliveira Educação

03 5658/6592 Lucinéia Mora Florentino Amorim
Profissional de
Educação

EM RURAL CARLOS CARCANO E
EXTENSOES

Ord. Matríc. Professores Técnicos Cargo

01 2835 Sônia Regina da Silva Tomichá
Profissional de
Educação

02
3312-3/3312-
11

Maria Aparecida Espósito
Souza

Profissional de
Educação

EM CLIO
PROENÇA

Ord. Matríc. Professores Técnicos Cargo

01 2182
Geizelene Marques de Souza
Santos

Profissional de
Educação

02 2960 Luiz Roberto Vargas
Profissional de
Educação

03 1410 Odair Alves Arruda
Profissional de
Educação

04 4999-2/4999-7 Sebastião Wenceslau de Carvalho
Profissional de
Educação

EM CYRIACO FELIX DE
TOLEDO

Ord. Matríc. Professores Técnicos Cargo

01 4901/5596 Rosiane Ruth de Almeida Albuquerque
Profissional de
Educação

EM DELCIDIO DO AMARAL

Ord. Matríc. Professores Técnicos Cargo

01 2668 Antônia Elizabeth dos Santos
Profissional de
Educação



02 2889/5576 Ivete Rodrigues de Amorim Profissional de
Educação

03 3452 Vera Lúcia Amorim Araújo
Profissional de
Educação

EM CASSIO LEITE DE
BARROS

Ord. Matríc. Professores Técnicos Cargo

01 7549 Esthermira Rodrigues Pedroso
Profissional de
Educação

02 3075/4279 Rosangela Quiantareto Arguelho
Profissional de
Educação

EM RURAL EUTROPIA GOMES
PEDROSO

Ord. Matríc. Professores Técnicos Cargo

01 1637
Márcia Antônia Magalhães
Lopes

Profissional de
Educação

EM FERNANDO DE
BARROS

Ord. Matríc. Professores Técnicos Cargo

01 3351
Luciene Cristina Polastri de
Campos

Profissional de
Educação

02 2294 Rosemeire Gomes de Freitas
Profissional de
Educação

03 5590 Tatiane Roberto da Silva
Profissional de
Educação

CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL MARIA
CANDELARIA

Ord. Matríc. Professores Técnicos Cargo

01 513/5574 Gisele Tavares Bernal
Profissional de
Educação

02 3186/4875
Evelise do Carmo Pécora
Monteiro

Profissional de
Educação



EM IZABEL CORREA DE
OLIVEIRA

Ord. Matríc. Professores Técnicos Cargo

01 4927 Antônio Angel Pereira Ruiz
Profissional de
Educação

02 2172
Cristiane Campos dos Santos
Openkowski

Profissional de
Educação

03 4404 Elciléia Marques de Souza
Profissional de
Educação

04 9947 Adriana Gomes Jardim Cantarin
Profissional de
Educação

05 7137 Uzielita Chaparro Ferreira
Profissional de
Educação

EM JOSE DE SOUZA
DAMY

Ord. Matríc. Professores Técnicos Cargo

01 1383
Lena Maria Botelho Lima de
Fanola

Profissional de
Educação

02 3481/5601 Mercy Ramos Gomes
Profissional de
Educação

03 5279 Silma Carmen Cedron Sorucco
Profissional de
Educação

04 810 Suzie Aguilar da Silva
Profissional de
Educação

EM RURAL LUIZ DE ALBUQUERQUE DE MELLO PEREIRA E
CACERES

Ord. Matríc. Professores Técnicos Cargo

01 5762
Jussara Santos de Arruda
Peralta

Profissional de
Educação

02 6877
Márcia Aparecida Barbosa
da Silva

Profissional de
Educação

EM LUIZ FEITOSA RODRIGUES



Ord. Matríc. Professores Técnicos Cargo

01 8785 Jéssica Pimenta da Silva Victório
Profissional de
Educação

02 3944 Pura Silvia de Tomichá
Profissional de
Educação

03 94/5317 Simone do Valle Leone Peinado
Profissional de
Educação

04 4177
Tatiane Cecília de Lima Martins
Sales

Profissional de
Educação

EM RURAL MONTE
AZUL

Ord. Matríc. Professores Técnicos Cargo

01 3565
Castorina da Conceição
Antônio

Profissional de
Educação

02 6608 Wagner de Oliveira Paes
Profissional de
Educação

EM RURAL
PAIOLZINHO

Ord. Matríc. Professores Técnicos Cargo

01 4182-3/4182-7 Aurélia Cândia dos Santos
Profissional de
Educação

02 4898 Juranilza Pereira Lemes
Profissional de
Educação

EM PEDRO PAULO DE
MEDEIROS

Ord. Matríc. Professores Técnicos Cargo

01 4994/5450
Liliana Gonçalves Preza de
Moraes

Profissional de
Educação

02 2801 Nedy de Barros
Profissional de
Educação

EM RURAL PORTO



ESPERANÇA

Ord. Matríc. Professores Técnicos Cargo

01 3981 Jociene Lemes de Campos
Profissional de
Educação

02 1368 Rozemeri dos Santos
Profissional de
Educação

EM DJALMA DE SAMPAIO
BRASIL

Ord. Matríc. Professores Técnicos Cargo

01 1355
Andréia Pereira de Souza
Moreira

Profissional de
Educação

02 3391 Cláudia Simone de Souza Santos
Profissional de
Educação

CENTRO DE EDUCAÇAO INFANTIL
SERVCARMO

Ord. Matríc. Professores Técnicos Cargo

01 4110 Adriana Roa Fontes
Profissional de
Educação

EM RACHID BARDAUIL

Ord. Matríc. Professores Técnicos Cargo

01 1371
Suzimeire do Carmo das Neves
Barbosa

Profissional de
Educação

EM TILMA FERNANDES
VEIGA

Ord. Matríc. Professores Técnicos Cargo

01 4925
Cássia Andréia Lozada
Ribeiro

Profissional de
Educação

02 8040 Enedina Santos de Moura
Profissional de
Educação

Profissional de



03 2951 Isabel de Almeida Educação

CENTRO DE EDUCAÇAO INFANTIL VALODIA
SERRA

Ord. Matríc. Professores Técnicos Cargo

01 2325/5356
Vanuza Nunes de Souza
Vieira

Profissional de
Educação

CENTRO DE EDUCAÇAO INFANTIL ANA GONÇALVES
NASCIMENTO

Ord. Matríc. Professores Técnicos Cargo

01 3069/5067
Nair Terezinha Gonzaga Rosa
de Oliveira

Profissional de
Educação

02 5165
Elizangela Rondon Correia dos
Santos

Profissional de
Educação

CENTRO DE EDUCAÇAO INFANTIL ESTRELINHA
VERDE

Ord. Matríc. Professores Técnicos Cargo

01 3074/2373
Marilza dos Santos Silva
Santos

Profissional de
Educação

CENTRO DE EDUCAÇAO INFANTIL EUNICE AJALA
ROCHA

Ord. Matríc. Professores Técnicos Cargo

01 1369
Sebastiana Lucas
Maciel

Profissional de
Educação

CENTRO DE EDUCAÇAO INFANTIL HELIA DA COSTA
REIS

Ord. Matríc. Professores Técnicos Cargo

01 6650
Luciene Pereira de Oliveira
Cavassa

Profissional de
Educação

CENTRO DE EDUCAÇAO INFANTIL INOCENCIA
CAMBARA

Ord. Matríc. Professores Técnicos Cargo



01 1974
Yelluska Alvarenga Lima de
Araújo

Profissional de
Educação

CENTRO DE EDUCAÇAO INFANTIL MARIA BENVINDA
RABELLO

Ord. Matríc. Professores Técnicos Cargo

01 2262
Leide Laura Andrade
Santiago

Profissional de
Educação

02 6115 Marli das Neves Guadalupe
Profissional de
Educação

CENTRO DE EDUCAÇAO INFANTIL ROSA
JOSETTI

Ord. Matríc. Professores Técnicos Cargo

01
5667-11/5667-
14

Nadir Taceo Garcia
Nunes

Profissional de
Educação

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Corumbá, MS, 21 de maio de 2015.

PAULO DUARTE

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA “P” Nº 219, DE 21 DE MAIO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORUMBÁ, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas
na Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o disposto no art. 21 da Lei Complementar nº 89, de 21 de dezembro de
2005,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar, a servidora, ADRIANA CHAGAS BARBOSA, matr. 9742, do cargo de provimento em comissão de
Assessor II, símbolo DAG - 06, na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 15 de maio de 2015.

Corumbá, MS, 21 de maio de 2015.

PAULO DUARTE

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA “P” Nº 220, DE 21 DE MAIO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORUMBÁ, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas
na Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o disposto no art. 21 da Lei Complementar nº 89, de 21 de dezembro de
2005,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear, LIDIANE XAVIER DOS SANTOS, no cargo de provimento em comissão de Assessor III, símbolo DAG-07,



na Fundação de Desenvolvimento Urbano e Patrimônio Histórico.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 04 de maio de 2015.

Corumbá, MS, 21 de maio de 2015.

PAULO DUARTE

PREFEITO MUNICIPAL

IONEWS

contato@ionews.com.br

Código de autenticação: 923d7e77

Consulte a autenticidade do código acima em http://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

http://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

	Imprensa Oficial
	IONEWS


		contato@ionews.com.br
	2018-10-28T17:10:39-0400
	Imprensa Oficial
	MUNICIPIO DE CORUMBA:03330461000110
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




